

证券代码：002642

证券简称：荣之联

公告编号：2017-090

北京荣之联科技股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	荣之联	股票代码	002642
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	史卫华	张青	
办公地址	北京市朝阳区酒仙桥北路甲 10 号院 106 号楼（荣之联大厦）	北京市朝阳区酒仙桥北路甲 10 号院 106 号楼（荣之联大厦）	
电话	010-62602016	010-62602016	
电子信箱	ir@ronglian.com	ir@ronglian.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	547,683,043.68	640,162,841.96	-14.45%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-22,018,928.78	26,900,007.79	-181.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-29,625,223.01	22,864,898.32	-229.57%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-276,770,989.98	-227,219,377.75	-21.81%
基本每股收益（元/股）	-0.0348	0.0424	-182.08%
稀释每股收益（元/股）	-0.0346	0.0423	-181.80%
加权平均净资产收益率	-0.58%	0.75%	-1.33%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,715,925,543.34	4,680,511,238.26	0.76%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,782,130,508.92	3,820,033,010.89	-0.99%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	45,015	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王东辉	境内自然人	18.50%	117,608,893	101,930,919	质押	92,347,100
吴敏	境内自然人	11.44%	72,762,009		质押	35,144,000
上海翊辉投资管理有限公司	境内非国有法人	9.79%	62,247,792		质押	60,950,700
霍向琦	境内自然人	4.96%	31,537,244	31,504,994	质押	26,990,000
上海奥力锋投资发展中心(有限合伙)	境内非国有法人	4.88%	31,043,046		质押	21,561,000
华润深国投信托有限公司一睿宏 3 号单一资金信托	境内自然人	2.88%	18,299,000			
深圳平安大华汇通财富一平安银行一中融国际信托一中融一财富骐骥定增 31 号集合资金信托计划	境内自然人	1.76%	11,216,351			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.01%	6,432,750			
戚晓霞	境内自然人	0.93%	5,890,377			
张彤	境内自然人	0.86%	5,464,125	4,098,094	质押	3,093,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司 5% 以上股东王东辉、吴敏为夫妻关系。 2、华润深国投信托有限公司一睿宏 3 号单一资金信托为公司第一期员工持股计划所持有的公司股份。 3、公司未知其它前 10 名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东戚晓霞除通过普通证券账户持有 75,000 股外，还通过华西证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,815,377 股，实际合计持有 5,890,377 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司进行了战略转型，提出了“行业聚焦、数据驱动、积木式创新、蜂巢式组织、业务出海”的公司战略，并在报告期内进行了战略分解和逐步落地。公司从客户聚焦转变为行业聚焦，聚焦金融（FinTech）和生物医疗建康两大行业。报告期内，公司启动收购金融行业数据存储解决方案商深圳市赞融信息技术有限公司，并与中融国际信托有限公司全资子公司北京中融鼎新投资管理有限公司成立合资公司，开发建设资产管理和财富管理行业的核心业务系统；业务出海方面，公司车联网业务也在积极向东南亚进行拓展，并参股英国车联网数据分析公司THE FLOW LIMITED，此外生物云业务也已启动美国市场的布局。

2017年上半年，公司实现营业收入54,768.30万元，较去年同期减少9,247.98万元，同比下降14.45%；实现营业利润-3,894.99万元，较去年同期减少7,068.59万元，同比下降222.73%；实现归属于上市公司股东的净利润-2,201.89万元，较去年同期减少4,891.89万元，同比下降181.85%。

本报告期与去年同期相比业绩下降幅度较大，主要由于以下几方面原因：

1、公司部分项目体量大、项目较为复杂等因素导致项目交付周期延长，报告期内确认的收入较去年下降14.45%。截止2017年6月末，公司已签约但尚未确认收入的合同金额为7.65亿元，较去年同期期末尚未确认收入的合同金额增长20.43%。此外，公司子公司车联网互联报告期内实现营业收入4,459.39万元，较去年同期下降41.09%，主要由于车联网互联报告期内重点发展新能源、智慧环卫和智慧城市等物联网领域的业务，而该部分业务中大多为海外、政府和较复杂的项目，项目实际落地的周期较去年同期的项目长，因此导致上半年实际确认的营业收入较去年同期大幅度减少。

2、公司销售费用和管理费用较上年同期增长2,400万元，增长13.71%，由于公司新业务拓展团队引进及年度调薪等人力成本增加900万元、新办公大楼启用和新增无形资产增加折旧和摊销费用约1,000万元；财务费用较上年同期增长近600万元，增长195%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

根据财政部于2017年5月10日发布的《关于印发修订<企业会计准则第16号——政府补助>的通知》（财会〔2017〕

15 号) 的规定, 与企业日常活动相关的政府补助, 应当按照经济业务实质, 计入“其他收益”或冲减相关成本费用; 与企业日常活动无关的政府补助, 应当计入营业外收入, 该规定自2017 年6 月12 日起实施。

经公司于2017年8月16日召开的第四届董事会第六次会议和第四届监事会第五次会议审议通过, 公司对2017 年1 月1 日存在的政府补助采用未来适用法处理, 对2017 年1 月1 日至新准则施行日之间新增的政府补助根据新准则进行调整。调增其他收益本期金额347,955.78元, 调减营业外收入本期金额347,955.78元。本次会计政策变更对公司无重大影响, 对当期及前期列报的损益、总资产、净资产不产生影响。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比, 合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。